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JŪSŲ VAIKAS TURI
KLAUSOS SUTRIKIMĄ
INFORMACIJA TĖVAMS
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Klausos  sutrikimas  –  tai klausos pablogėjimas arba 
praradimas. Ne visada pavyksta iš karto suprasti, kad 
vaiko klausa sutrikusi. Kai kurie tėvai praleidžia daug laiko 
dvejodami, nes jiems labai skausminga pripažinti, kas vyksta. 
Tai visiškai normali reakcija. Tačiau vaiko labui itin svarbu 
kuo greičiau pradėti klausos reabilitaciją. Vaikai su sutrikusia 
klausa gali turėti sunkumų bendraujant. Klausa labai svarbi 
kalbos, suvokimo, pažinimo vystymuisi. Todėl kuo greičiau 
Jūsų vaikas gaus pagalbą, tuo geriau.

Bendrija PAGAVA jau trisdešimt metų dirba su šeimomis, 
kuriose auga vaikai su klausos negalia. Parengėme Jums 
lankstinuką su svarbiausia informacija, kurią turite žinoti.

Šiame lankstinuke rasite:
•	 Atsakymus į dažniausiai užduodamus tėvų klausimus.
•	 Informaciją apie pagalbą, kurią gali gauti Jūsų vaikas ir 

šeima.
•	 Nuorodas, kur rasti daugiau naudingos informacijos.

Bendrija PAGAVA ne tik padeda šeimoms, kuriose auga vaikai 
su klausos negalia visais rūpimais ir aktualiais klausimais 
(neįgalumo nustatymo, išmokų klausimais, individualios 
pagalbos, neįgalumo dokumentacijos tvarkymo klausimais 
ir t.t.), konsultuoja, informuoja, esant poreikiui padeda 
atstovauti institucijose ir kitur, bet ir telkia bendruomenę ir 
stiprina šeimas, susidūrusias su klausos sutrikimų diagnoze.

„Būkime kartu, nes niekas kitas taip gerai mūsų 
nesupras, kaip tas, kuris pats virpančia širdimi 

priiminėjo sprendimus dėl savo vaiko.”

Bendrijos pirmininkė Rima Sitavičienė
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Klausa. Ausis ir jos sandara.

Kad geriau suprastumėte, kaip išsivysto klausos sutrikimai, 
rekomenduojame susipažinti su ausies sandara. 

Žmogaus ausis sudaryta iš trijų pagrindinių dalių: išorinės, 
vidurinės ir vidinės ausies. Išorinę ausį sudaro ausies kaušelis ir 
ausies landa, vidurinę – ausies būgnelis ir klausomieji kauliukai, 
o vidinę ausį – sraigė (joje suvokiamas ir perduodamas garsas 
smegenims) ir labirintas (svarbi struktūra ne tik klausai, bet ir 
pusiausvyrai).

Garso bangos patenka pro išorinę ausį ir sukelia būgnelio 
virpesius. Būgnelis jungiasi su trimis klausomaisiais kauliukais 
(plaktuku, priekalu ir kilpa), kurie sustiprina garso sukeltus 
virpesius ir perduoda juos į vidinę ausį. Vidinės ausies sraigėje 
yra skystis ir labai jautrios plaukuotosios ląstelės, kurios 
juda nuo garso sukeliamų virpesių. Plaukuotosios ląstelės 
vienoje sraigės dalyje yra jautrios žemo tono garsams, o kitoje 
sraigės dalyje – aukšto tono garsams. Plaukuotosios ląstelės 
mechaninę garso energiją paverčia elektros impulsais, kurie 
klausos nervu perduodami į galvos smegenų žievę, kur gauti 
signalai suvokiami garsais.
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Kaip nustatomas klausos sutrikimas?

Klausos sveikatos būklę vertina klausos specialistai, kurie 
atlieka klausos tyrimą – audiometriją.

Tyrimo rezultatai atsispindi audiogramoje. Audiograma yra 
grafikas, kuris parodo kiekvienos ausies klausą bei sutrikimo 
laipsnį. Ženklas „O“ žymi dešinės ausies jautriausią girdėjimo 
lygį, o ženklas „X“ – kairės ausies.

Audiogramoje žymimas garso stiprumas (intensyvumas) ir 
garso aukštumas (dažnis). Garso stiprumas dar vadinamas 
klausos lygiu ir yra matuojamas decibelas (dB). Garso 
aukštumas, arba dažnis, yra matuojamas hercais (Hz).

Lietuvoje naudojama Pasaulio sveikatos organizacijos klausos 
sutrikimo klasifikacija:
•	 normali klausa, kai girdimi garsai nuo 0 iki 25 dB
•	 nežymus klausos sutrikimo laipsnis 25-40 dB
•	 vidutinis klausos sutrikimo laipsnis 41-55 dB
•	 žymus klausos sutrikimo laipsnis 56-70 dB
•	 labai žymus klausos sutrikimo laipsnis 71-90 dB
•	 kurtumas >90 dB

Gydytojas audiologas, atlikęs klausos tyrimą, paaiškins, koks 
Jūsų vaiko klausos sutrikimo laipsnis.
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Kodėl mano vaikas turi klausos sutrikimą?

Yra daug priežasčių, sukeliančių vaikų klausos sutrikimus. 
9 iš 10 vaikų su klausos problemomis gimsta girdinčiųjų 
šeimose, kurios neturi jokios patirties ir žinių apie 
kurtumą. Neurosensorinį  klausos  sutrikimą gali sukelti 
įvairios priežastys, tarp jų - genetiniai veiksniai, gimdymo 
komplikacijos, priešlaikinis gimdymas, infekcijos, tokios 
kaip nėštumo metu persirgta raudonukė, vaikų ligos, tokios 
kaip kiaulytė, tymai, meningitas, ir kt. Dėl genetinio klausos 
sutrikimo tiria gydytojai genetikai. Ne visuomet įmanoma 
tiksliai nustatyti vaiko klausos sutrikimo priežastį arba jų būna 
net keletas.

Mano vaikas kurčias. Ar tai reiškia, kad jis 
negirdi visiškai jokių garsų?

Mažai tikėtina, kad Jūsų vaikas negirdės visiškai jokių garsų. 
Žodžiu „kurčias“ dažnai vadinami įvairaus laipsnio klausos 
sutrikimai. Taip pat vartojami šie terminai: „vaikas su klausos 
negalia“, „turintis klausos sutrikimų“, „neprigirdintis“.

Jei turite klausimų dėl vaiko klausos sutrikimo lygio, 
kreipkitės į klausos specialistą otorinolaringologą - 
audiologą, kuris paaiškins klausos tyrimo rezultatus. 

Audiologas taip pat gali paaiškinti, kuriuos garsus vaikas 
gali girdėti, o kuriuos garsus jam sunku išgirsti.
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Mano vaikui nustatytas neurosensorinis 
kurtumas. Ką tai reiškia?

Tai dažniausiai pasitaikantis klausos sutrikimo tipas. Vidinės 
ausies ir klausos nervo ligos lemia garso suvokimo pažeidimą, 
dėl kurio išsivysto neurosensorinis klausos sutrikimas. 
Neurosensorinis kurtumas kartais dar vadinamas klausos 
nervo kurtumu. Jis dažnai atsiranda dėl ausies sraigės 
sensorinių plaukuotujų ląstelių nebuvimo arba jų pažeidimo. 
Neurosensorinis klausos sutrikimas gali būti įgimtas arba 
įgytas.

Konduktyvus klausos sutrikimas

Konduktyvus klausos sutrikimas pasireiškia dėl pokyčių 
išorinėje arba vidurinėje ausyje, kai garsas negali patekti 
į vidinę ausį. Taip dažnai atsitinka dėl kamščio, susidariusio 
išorinės ausies kanale, o vaikams dažniausiai būna dėl 
besikaupiančio skysčio vidurinėje ausyje. Tai gana dažnas 
reiškinys, ir toks klausos sutrikimas dažniausiai būna laikinas, 
nes yra išgydomas. Taip pat būna nuolatinis konduktyvus 
klausos sutrikimas dėl įgimtos ausies patologijos, sąaugų 
vidurinėje ausyje, bet jis gana retas.

Vaikai su neurosensoriniu klausos sutrikimu gali turėti 
ir konduktyvų klausos sutrikimą, tai vadinama mišriu 
klausos sutrikimu.

Gydytojas pasakė, kad mano vaikui aukštų 
dažnių klausos sutrikimas. Ką tai reiškia?

Garso aukštis, arba dažnis, matuojamas hercais (Hz). Žmogus 
gali girdėti garsus, kurių dažnis yra tarp 20 Hz ir 20 000 Hz. 
Ausis ne visų dažnių garsus girdi vienodai, pavyzdžiui, žemus 
garsus paprastai girdime geriau, negu tokio pat stiprumo 
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aukštus garsus. Vaikai paprastai geriau girdi aukšto dažnio 
garsus. Jei Jūsų vaikas sunkiai girdi aukšto dažnio garsus, jam 
sunku suprasti žmogaus kalbą.

Ar mano vaikui reikalingi klausos aparatai?

Klausos audiograma parodys, ar vaiko klausą galima 
reabilituoti padedant klausos aparatams. Klausos aparatai 
sustiprina garsą. Šiuolaikiniai klausos aparatai padeda 
reabilituoti netgi labai stiprų klausos sutrikimą. Labai svarbu, 
kad klausos aparatus vaikas pradėtų naudoti kuo anksčiau, 
kadangi nuo pirmųjų gyvenimo mėnesių pradeda formuotis 
vaiko klausos ir kalbos įgūdžiai.

Vaikams nemokamai skiriami du klausos aparatai. Jeigu tėvai 
nori įsigyti vaikui labiausiai tinkančius klausos aparatus, juos 
galima nupirkti savo lėšomis ir gauti dalinę kompensaciją. Kai 
vaikui paskirti klausos aparatai, būtina užsakyti individualius 
įdėklus. Individualus įdėklas yra klausos aparato dalis, 
kuri įdedama į vaiko ausį. Kiekvienam vaikui reikia ne tik 
pagaminti individualų įdėklą, bet ir suderinti bei pritaikyti 
klausos aparatą. Nešiojant klausos aparatus vaikui neskaudės, 
nors iš pradžių gali būti nepatogu. Prie klausos aparato reikia 
priprasti tiek vaikui, tiek Jums.

Didžiausią naudą iš klausos aparatų vaikas gaus tik tuomet, 
jei nešios juos nuolat. Kaip vaikui geriausiai nešioti klausos 
aparatus, patars audiologas. Vis dėlto tėvai turi žinoti, kad 
sutrikusios klausos vaikus su klausos aparatais būtina 
mokyti klausyti ir kalbėti, ypač ankstyvuoju laikotarpiu. 
Kaip tai daryti, patars specialistai – audiologai, logpedai, 
surdopedagogai.
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Kas yra kochlearinis implantas?
Kai vaikui diagnozuojamas labai žymus klausos sutrikimas 
arba kurtumas, klausos aparatai nebepadeda išgirsti kalbos 
garsų. Šiuolaikinė medicina suteikia galimybę girdėti, 
reabilituojant klausą kochleariniais implantais.

Kochlearinis implantas – tai elektroninis medicininis 
prietaisas, kurio dėka kurtiesiems galima grąžinti klausą. 
Kochlearinio implanto sistemą sudaro vidinė dalis, kuri yra 
implantuojama operacijos metu, ir išorinė dalis,   vadinama 
kalbos procesoriumi. Kochlearinis implantas transformuoja 
aplinkos garsus į elektroninį signalą, o implanto elektrodas, 
įvestas į sraigę, perduoda šį signalą klausos nervui, toliau 
impulsas keliauja į smegenų žievę ir implantuotasis asmuo 
girdi.

Kuris reabilitacijos būdas – klausos aparatai ar kochleariniai 
implantai – Jūsų vaikui tinka geriausiai, patars vaiko 
gydytojas otorinolaringologas-audiologas. Pagal gydytojų 
specialistų nustatytas indikacijas vaikams kompensuojami 
du kochleariniai implantai.

Kochlearinė implantacija atliekama VUL Santaros klinikų 
Ausų, nosies, gerklės ligų centre ir LSMUL Kauno klinikų Ausų, 
nosies ir gerklės ligų klinikoje.

Tėvai turi žinoti, kad 
vaikus, turinčius klausos 
negalią, būtina mokyti 

klausyti ir kalbėti 
nepaisant to, kuri klausos 

reabilitacijos priemonė 
yra naudojama.
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Kai gydytojas pasakė, kad mano vaikas negirdi, 
aš patyriau šoką. Ar kiti tėvai irgi jaučiasi taip 
pat?

Kiekviena mama ir tėvas išgyvena skirtingus jausmus.

Viena mama taip aprašė savo išgyvenimus: „Kai gydytojas 
audiologas pasakė, kad mūsų vaikas negirdi, sudrebėjo 
mūsų visas pasaulis“. Bet toliau mama sako: „Išėjus iš 
ligoninės, su manim visam laikui liko gydytojo žodžiai, 
kurie ir suteikė jėgų tvirtai laikytis. Gydytojas pasakė: „... 
tiesiog prisiminkite, kad šitas mažylis, su kuriuo išeinate iš 
ligoninės, yra tas pats vaikas, su kuriuo čia atėjote.“

Kita mama prisimena išgirdusi tokius žodžius: „Nepamirškite, 
kad visų pirma tai yra vaikas.“ Tuo metu mums buvo labai 
sunku taip galvoti, nes matėme vien tik kurtumą. Dabar 
imu suprasti, kad tai buvo teisingi žodžiai. Sūnus visų 
pirma yra mažas berniukas, o jo kurtumas – tai tik kliūtis, 
kurią galima įveikti“.

Pasak psichologų, girdintys tėvai, sužinoję apie vaiko negalią, 
išgyvena kelias stadijas: sukrėtimą ir liūdesį, diagnozės 
suvokimą, neigimą, vaiko kurtumo priėmimą ir tik po to 
eina konstruktyvūs veiksmai. Sunkiausia būna iš pradžių, kai 
neapleidžia išgyvenimai, baimė, nežinia. Tačiau nepamirškite, 
kad esate ne vieni – yra daugiau šeimų, kurios taip pat augina 
kurčius ar neprigirdinčius vaikus. Jums padės specialistai, 
kurie suteiks reikalingą informaciją apie Jūsų vaikui numatytą 
reabilitacinę ir finansinę pagalbą. Išsamesnė informacija  - 
lankstinuko pabaigoje.
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Kaip vaikui padėti bendrauti?

Kurtieji vaikai gali išmokti bendrauti įvairiais būdais. Vieni jų 
išmoksta šnekamąją kalbą, kiti - gestų kalbą, treti bendrauja 
ir šnekamąja, ir gestų kalba. Nebūtina iš karto nuspręsti, kaip 
bendraus Jūsų vaikas - paprastai tai priklauso ir nuo tėvų 
pasirinkimo, ir nuo individualių vaiko poreikių. Kad ir kokiu 
būdu bendrausite, svarbu, kad tai būtų priimtina ir vaikui, ir 
šeimai.

Ar mano vaikas galės mokytis bendrojo 
ugdymo įstaigoje?

Atsižvelgdami į individualius vaiko poreikius bei specialistų 
pateiktas rekomendacijas, tėvai gali pasirinkti, kokią ugdymo 
įstaigą lankys jų vaikas.  Vaikai su klausos sutrikimais turi teisę 
mokytis bendrojo ugdymo mokyklose. Kai kurie kurtieji ir 
neprigirdintieji vaikai mokosi specialiosiose mokyklose. Labai 
svarbu, kad mokykloje vaikas gautų reikiamą pagalbą pagal 
savo individualius poreikius. Kurtieji ir neprigirdintieji vaikai 
sportuoja, lanko įvairius būrelius, mokosi profesijų, studijuoja 
aukštosiose mokyklose, suaugę dirba įvairius darbus.
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Kokią pagalbą galite gauti Jūs ir Jūsų vaikas?

Lietuvos šeimų, auginančių kurčius ir neprigirdinčius 
vaikus, bendrija PAGAVA – nevyriausybinė tėvų organizacija, 
kuri buria šeimas, auginančias vaikus su klausos sutrikimais, 
teikia informaciją ir konsultacijas, organizuoja tėvų 
savipagalbos grupes ir kt.

Adresas: Filaretų g. 36-2, Vilnius
Tel.: +370 5 2120763
El. paštas pagavabendrija@pagava.lt

Vaikų klausos tyrimų centrai

Vilniuje: VUL Santaros klinikų Vaikų konsultacijų poliklinikos 
Vaikų klausos tyrimų poskyris

Adresas: Santariškių g. 7, Vilnius.
Registracija: +370 5 2501717

Kaune: LSMUL Kauno klinikų Ausų, nosies ir gerklės ligų 
klinikos Ambulatorinis diagnostikos centras

Adresas: Eivenių g. 2, Kaunas.
Registracija: +370 3 7703370

Klaipėdoje: Klaipėdos universiteto ligoninės Akių, galvos 
ir kaklo chirurgijos klinikos Ausų, nosies ir gerklės ligų 
ambulatorinis padalinys

Adresas: Liepojos g. 45, Klaipėda.
Registracija: +370 46 491124

Registruotis tyrimui galite per elektroninės registracijos 
sistemą www.esveikata.lt
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Neįgalumo lygis

Įstatymų nustatyta tvarka vaikams su klausos sutrikimais 
nustatomas neįgalumo lygis. Reikia kreiptis į šeimos gydytoją, 
o po to į Asmens su negalia teisių apsaugos agentūros 
teritorinį skyrių.

Plačiau:  www.anta.lt

Išmokos

Vaikai su negalia, įstatymų nustatyta tvarka, turi teisę gauti: 
šalpos neįgalumo pensiją, individualios pagalbos teikimo 
išlaidų kompensaciją bei papildomą išmoką vaikui. Dėl 
išmokų reikia kreiptis į SODRĄ bei vaiko gyvenamosios vietos 
savivaldybės administraciją (socialinės paramos skyrių). Yra ir 
tam tikrų transporto bei kitų lengvatų.

Plačiau:https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/
socialine-parama-kas-man-priklauso/as-ar-
seimos-narys-turi-negalia/
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Ugdymas ir konsultacijos

Kurčių ir neprigirdinčių vaikų tėvams konsultacijas ir metodinę 
pagalbą bei specialiąją surdopedagoginę pagalbą vaikams, 
turintiems klausos sutrikimą, teikia:

Lietuvos kurčiųjų ir neprigirdinčiųjų ugdymo centras 
Švietimo pagalbos ir vertinimo skyrius
Adresas: Filaretų g. 36, Vilnius
Tel.: +370 604 08589
www.deafcenter.lt  

Kauno Prano Daunio ugdymo centras
Kurčiųjų ir neprigirdinčiųjų ugdymas - Uosio g. 7, Kaunas
Tel.: + 370 37 3332503; +370 683 67710
https://kknuc.lt/

Panevėžio Mykolo Karkos pagrindinės mokyklos Kurčiųjų 
ir neprigirdinčiųjų ugdymo skyrius
Adresas:  Parko g. 19, Panevėžys
Tel.: +370 604 06931; +370 688 76085
https://mkarkos.lt/

Klaipėdos Litorinos mokykla 
Adresas: Smiltelės g. 22, Klaipėda
Tel.: +370 633 72231 
www.litoriniosmokykla.lt

Taip pat tėvai gali kreiptis į gyvenamosios vietos 
savivaldybės pedagoginę psichologinę tarnybą (PPT).
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